

31.

J.nr. 82.06.00-P20-1-21

Amalie Sejersdahl
Mikkelsen

Høring vedrørende ny idrætshal til Vibeholmskolen

Resumé

Da det ikke længere er muligt at bygge en hal med plads til en håndboldbane inden for budgetrammen fra Byrådets anlægsbevilling i 2021 grundet de store prisstigninger, ses der nu på, hvilke muligheder der er for en ny hal ved Vibeholmskolen. Sagen har været til behandling i Økonomi- og Planudvalget, der har besluttet at sende tre scenarier for byggeriet i høring. Sagen har været fremlagt for Ishøj Idrætsråd, og deres indstilling til Folkeoplysningsudvalget fremgår af sagsfremstillingen. Sagen sendes også i høring hos skolebestyrelsen på Vibeholmskolen.

Sagsfremstilling

De tre scenarier der er blevet fremlagt fra Økonomi og Planudvalget er følgende: scenarie 1, hvor der gives supplerende bevilling til at opføre den planlagte hal, hvor der er plads til en opstreget håndboldbane på 40x20m. Scenarie 2, hvor der opføres en mindre hal med plads til en basketbane indenfor det eksisterende budget. Scenarie 3, hvor halbyggeriet udskydes. I bilagene findes en mere detaljeret beskrivelse af, hvilke udfordringer og behov der er i forbindelse med de tre scenarier samt visualiseringer af byggerierne for de forskellige scenarier.

Scenarie 1 (visualisering C og D): at der gives supplerende bevilling til at opføre den planlagte hal, hvor der er plads til en håndboldbane. I dette scenarie skal der findes ekstra bevilling til byggeriet. Det vil dog imødekomme det store behov, Ishøjs idrætsliv har for en ny hal. Mange flere pladskrævende sportsgrene kan bruge den nye hal og den kan aflaste et presset idrætsliv. Flere foreninger må gå på kompromis på flere planer, hvilket begrænser udviklingsmulighederne for de mere pladskrævende sportsgrene. Scenarie 1 kan give mere fleksibilitet, flersidighed og imødekomme udfordringer som eksempelvis nødplaner, der det seneste år har været i forbindelse med renovering og vaccinecenteret.

Scenarie 2 (visualisering A og B): at der opføres en mindre hal med plads til en basketbane inden for det eksisterende budget. At opføre en mindre hal til en basketballbane vil imødekomme nogle behov, da der kan gives mere spilletid og mere fleksibilitet til nogle mindre pladskrævende sportsgrene. I dette scenarie skal der være en særlig opmærksomhed på bygningens størrelse, da det kræver mere plads at spille bakset i ligaturneringer end banens mål. Dette betyder, at de fremlagte mål for forslag A og B må gentænkes, så der er plads til at etablere en basketbane, som lever op til Danmarks Basketball Forbunds banekrav.

Scenarie 3: at halbyggeriet udskydes. Dette vil ikke afhjælpe nogle af de behov, der generelt er i Ishøjs idrætsliv eller imødekomme de udfordringer, der løbende opstår. Det vil ligeledes ikke imødekomme det udviklingspotentiale, der er for idrætslivet i Ishøj.

Idrætsrådet har drøftet scenarierne og indstiller til Folkeoplysningsudvalget:

Ishøj Idrætsråd er ærgerlige over, at hallen, som har været et ønske i årtier, bliver bygget for lille og dermed ikke kan være med til at afhjælpe evt. ændret idrætsaktivitetsmønster.

Derfor mener idrætsrådet, at den bedste og optimale løsning er en hal med et gulvareal på 44 x 24m. (Håndboldbane 40 x 20m).

Hvis dette ikke kan imødekommes, så indstilles der til, at en mindre hal skal kunne rumme en fuld basketballbane med nødvendig udenomsplads i forhold til Dansk Basketball Forbunds banekrav, højt nok til loftet i forhold til Dansk Basketball Forbunds og Dansk Volleyball Forbunds banekrav. Derudover indstilles der til at en mindre hal også skal kunne rumme en springgrav til gymnastik og en tennisbane (ca. 11x24m).

Endvidere anmodes der om, at høring om ny hal også udsendes til foreningerne, så evt. vigtige opmærksomhedspunkter og idrætsaktivitetsviden kan medtages i beslutningsprocessen.

Økonomi

Ifølge administrationen i Center for Ejendomme skønnes scenarie 1 (visualisering C og D) med en større hal at koste 22. mio. kr.

Scenarie 2 (visualisering A og B) med en basketball-bane kan holdes inden for det afsatte budget på 15 mio. kr.

Forslag til beslutning:

Folkeoplysningsudvalget indstiller, at der arbejdes videre med scenarie 2 såfremt den kan rumme en basketballbane, en volleyballbane og en tennisbane så de samlede forbundskrav til banearealer og tilstødende frie arealer er opfyldt. Yderligere indstilles, at der undersøges muligheder og pris for etablering af springgrav. Der indstilles udarbejdelse af ny gennemgang af sagsmaterialet, som indeholder en retvisende beskrivelse af scenarierne.

Beslutning

Tiltrådt.

Bilag

- **Bilag - Oversigtskort**
- **Høringsbrev - Folkeoplysningsudvalget**
- **Bilag - Visualiseringer A,B,C,D**
- **Analyse af tre scenarier for etablering af en ny hal ved Vibeholmskolen**